

# DIÁRIO OFICIAL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS/MA  
EXECUTIVO**

Volume: 2 - Número: 475 de 20 de Julho de 2023

DATA: 20/07/2023

## APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

## ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

## PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

## CONTATOS

Tel: 99984519822

E-mail: [publicacoesdomvnm2021@gmail.com](mailto:publicacoesdomvnm2021@gmail.com)

## ENDEREÇO COMPLETO

Avenida Rio Branco, S/N, Centro Vila Nova dos Martírios.

## RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martírios



Assinado eletronicamente por:

Fernando de Sousa

CPF: \*\*\*.239.163-\*\*

em 20/07/2023 17:12:00

IP com n°: 192.168.1.40

[www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=506](http://www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=506)



## SUMÁRIO

### AVISO DE LICITAÇÃO

- DISPENSA DE LICITAÇÃO : 007/2023 - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1012.013/2023-SEMUS

### ATA

- REGISTRO DE PREÇOS: 008.1/2023 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008.1/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023-SRP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1005.026/2023-SPFG

### EXTRATO

- HOMOLOGAÇÃO: 010/2023 - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. O MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
- HOMOLOGAÇÃO: 011/2023 - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. O MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS



**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO : 007/2023****AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023**

Processo Administrativo nº 1012.013/2023 -SEMUS

Torna-se público que a Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martírios (MA) realizará Dispensa, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislação aplicável.

**Objeto:** Contratação de empresa especializada na prestação fornecimento de oxigênio medicinal, cilindros e outros equipamentos para o Hospital Municipal e Maternidade Nossa Senhora da Penha e para o SAMU.

**Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação:** 21/07/2023 a 26/07/2023.

Os interessados deverão encaminhar as propostas, juntamente com os documentos de habilitação exigidos no Termo de Referência – Anexo I, no período informado acima, para o e-mail [-dispensa@vilanovadosmartirios.ma.gov.br](mailto:-dispensa@vilanovadosmartirios.ma.gov.br) Vila Nova dos Martírios (MA), 19 de julho de 2023. Jorge Vieira dos Santos Filho - Prefeito Municipal.

**TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I**

Processo Administrativo nº 1012.013/2023 -SEMUS

**1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, “a” e “i” da Lei n. 14.133/2021).**

1.1. Contratação de empresa especializada no fornecimento de oxigênio medicinal, cilindros e outros equipamentos para o Hospital Municipal e Maternidade Nossa Senhora da Penha e para o SAMU, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Média de Preços em R\$	
				Unitário	Total
1	Oxigênio medicinal cilindro de 07 a 10m³	M³	500	46,33	23.166,67
2	Oxigênio medicinal cilindro de 2,5m³	M³	40	150,67	6.026,67
3	Oxigênio medicinal cilindro de 1m³	M³	70	171,67	12.016,67
4	Regulador de pressão para oxigênio medicinal	Unidade	7	752,33	5.266,33
5	Umidificador para oxigênio medicinal	Unidade	5	121,00	605,00
6	Cilindro de aço para oxigênio medicinal	Unidade	2	3.601,67	7.203,33
<b>Valor Total (R\$)</b>					<b>54.284,67</b>

1.2. O prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano, contado da data de sua assinatura, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133/2021.

1.2.1. O serviço é enquadrado como continuado tendo em vista que sua interrupção pode comprometer a continuidade das atividades das Unidades de Saúde e SAMU do Município de Vila Nova dos Martírios, no tocante ao atendimento de serviços médicos aos munícipes.

1.3. O custo estimado total da contratação é de R\$ 54.284,67 (cinquenta e quatro mil duzentos e oitenta e quatro reais e sessenta e sete centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

**2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘b’ da Lei n. 14.133/2021).**

2.1. Considerando a suma importância para o atendimento dos pacientes, visto que a descontinuidade ou falha no fornecimento destes gases medicinais gera, imediatamente, o risco na vida do paciente assistido, gerando a responsabilização do município na falha do serviço.

**3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, alínea ‘d’ da Lei nº 14.133/21)**

3.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

3.2. Não haverá exigência da garantia da contratação dos arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/21.

3.3. O Contratado deverá realizar a transição contratual com transferência de conhecimento, tecnologia e técnicas empregadas, sem perda de informações.

**4. MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL (arts. 6º, XXIII, alínea “e” da Lei n. 14.133/2021).**

4.1. O prazo de execução do fornecimento será de 01 (um) ano, com início após a emissão da Ordem de Fornecimento.

**5. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO (art. 6º, XXIII, alínea “f” da Lei nº 14.133/21)**

5.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, *caput*).

5.1.1. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (Lei nº 14.133/2021, art. 115, §5º).

5.1.2. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, *caput*).

5.1.2.1. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

5.1.2.2. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).

5.1.3. O contratado deverá indicar preposto aceito pela Administração para representá-lo na execução do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 118).

5.1.4. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).

5.1.5. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).

5.1.6. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, *caput*).

5.1.6.1. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).

5.1.7. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

5.1.8. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

5.1.9. Serão exigidos a Certidão Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura.

**6. DO RECEBIMENTO**

6.1.1. Os produtos serão recebidos provisoriamente, no prazo de 02 (dois) dias, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, mediante termo detalhado, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico.

6.1.2. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não estar a última e/ou



única medição de produtos até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.

**6.1.3.** Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser corrigidos/refeitos/substituídos no prazo de 02 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

**6.1.4.** Os produtos serão recebidos definitivamente no prazo de 04 (quatro) dias, contados do recebimento provisório.

**6.1.5.** O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

**7. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'h', da Lei n. 14.133/2021)**

**7.1.** O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de licitação, com fundamento na hipótese do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

**7.2.** Previamente à celebração do contrato, a Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção que a impeça, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:

b) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União ([www.portaldatransparencia.gov.br/ceis](http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis));

c) Cadastro Nacional de Empresas Punidas - CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep>)

**7.3.** A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa fornecedora e também de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

**7.4.** Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

**7.5.** Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

**7.6.** Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

**7.7.** Para fins de contratação, deverá o fornecedor comprovar os seguintes requisitos de habilitação:

**7.8. Habilitação Jurídica:**

**7.8.1.** no caso de empresário individual, inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

**7.8.2.** Em se tratando de Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no site [www.portaldoempreendedor.gov.br](http://www.portaldoempreendedor.gov.br);

**7.8.3.** No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

**7.8.4.** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;

**7.8.5.** No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;

**7.8.6.** decreto de autorização, em se tratando de sociedade empresária estrangeira em funcionamento no País;

**7.8.7.** Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva e dos documentos de identificação dos administradores.

**7.9. Habilitações fiscal, social e trabalhista:**

**7.9.1.** prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);

**7.9.2.** prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

**7.9.3.** prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

**7.9.4.** declaração de que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

**7.9.5.** prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII -A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.

**7.9.6.** prova de inscrição no cadastro de contribuintes municipal, relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

**7.9.7.** prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede da empresa, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

**7.9.8.** prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede da empresa, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre.

**7.9.8.1.** Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais, distritais ou municipais relacionados ao objeto, deverá com provar tal condição mediante a apresentação de certidão ou declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou por meio de outro documento equivalente, na forma da respectiva legislação de regência.

**7.10. Qualificação Econômico-Financeira**

**7.10.1.** certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor;

**7.10.2.** balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais;

**7.10.3.** As empresas criadas no exercício financeiro da dispensa deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

**7.10.4.** Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.

**7.10.5.** comprovação da boa situação financeira da empresa mediante obtenção de índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

LG = Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo  
Passivo Circulante + Passivo Não Circulante

SG = Ativo Total  
Passivo Circulante + Passivo Não Circulante

LC = Ativo Circulante  
Passivo Circulante

**7.10.6.** As empresas, que apresentarem resultado inferior ou igual a 1(um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), deverão comprovar capital ou patrimônio líquido mínimo de 10% (dez por cento) do valor total estimado da contratação.

**7.10.7.** O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.



**7.11. Qualificação Técnica**

7.11.1. Comprovação de aptidão para a fornecimento dos produtos em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta dispensa, ou com o item pertinente, mediante a apresentação de atestado(s) fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

7.11.2. Os atestados deverão referir-se a produtos prestados no âmbito de sua atividade econômica principal ou secundária especificadas no contrato social vigente.

**8. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

8.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

- Unidade Orçamentária: 1019 – Fundo Municipal de Saúde
- Dotação Orçamentária: 10.302.0210.2076
- DESCRIÇÃO: Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU
- 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
- Unidade Orçamentária: 1019 – Fundo Municipal de Saúde
- Dotação Orçamentária: 10.302.0210.2077
- DESCRIÇÃO: Manutenção do Hospital Nossa Senhora da Penha e das UBS
- 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

8.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E GESTÃO PÚBLICA - ATA - REGISTRO DE PREÇOS: 008.1/2023**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008.1/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 -SRP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1005.026/2023 - SPFG** O Município de Vila Nova dos Martírios - MA, pessoa Jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.608.475/0001-28, com sede na Avenida Rio Branco – s/n – Centro, neste ato representada pelo Senhor Marcelo Claudio Gomes – Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e Gestão Pública, portador da Cédula de Identidade nº 037084132009 -2 SESP/MA e do CPF nº. 089.202.546-80, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS, Processo Administrativo nº 100 5.026/2023-SPFG, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando -se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e no Decreto Municipal nº 004/2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço para eventual Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e insumos de informática para atender Administração Pública Municipal, anexo IV do edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

FORNECEDOR: LAGO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 23.429.390/0001-15 Endereço: Rua Benedito Leite – 441 – Centro – Imperatriz - Maranhão Responsável: Everton da Costa Lago RG: 16587052001-0 - GEJUSPC/MA CPF: 020.833.273 -14 e-mail: industria.lago@gmail.com						
Item	Descrição dos produtos	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Registrado em R\$	
					Unitário	Total
1	ADAPTADOR WIRELESS: padrões de frequência: 802.11n, 802.11g, 802.11b; conexão usb 2.0	TP-Link	Unidade	90	45,00	4.050,00
2	ALICATE DE CRIMPAGEM rápida - ferramenta de crimpagem rápida para conectores fêmea rj45 (keytone jack) -possibilitar a conexão simultânea de até 08 condutores metálicos isolados em terminais de conexão padrão 110 idc; -possuir módulo substituível; -compatível com conectores cat5e e cat6; -garantia 12 meses	Kokay	Unidade	10	28,00	280,00
3	ASPIRADOR de pó de computador é capaz de sugar pequenas coisas como cinza de cigarro, poeira, cabelo, migalhas de comida, resíduo de borracha, partículas pequenas, mas não água, certifique-se de que as coisas pequenas não são maiores do que o bocal de sucção	Wap	Unidade	3	178,00	534,00
4	BATERIA para nobreak: bateria 12v de tensão nominal e 7ah de capacidade nominal	Moura	Unidade	40	80,00	3.200,00



7	CABO REDE COMPUTADOR: cabo de rede blindado cat. 6e: gigabit lan utp nexans cinza caixa c/ 305m, cat.6e, cor: cinza. Com as características: caixa com 305 metros. Cabo de primeira linha fabricação nacional e homologação anatel. Transmissão de dados em alta velocidade, incluindo: ethernet 100 base tx, 1000 base t, 1000 base tx, atm 155 mb/s, atm 622 mb/s, fddi/cddi 100mb/s, 100 base vg, similar ou superior.	AWG	Unidade	10	385,00	3.850,00
8	CABO USB p/ impressora: conectores tipo a macho (am) para b macho (bm) 1,8m de comprimento	Geonav	Unidade	50	10,00	500,00
11	CARREGADOR universal digital LCD bivolt bateria celular usb preto	LG	Unidade	20	67,47	1.349,40
13	CARTÃO DE MEMÓRIA 8gb: padrão, com adaptador, suporte a microsds	Multilaser	Unidade	30	18,00	540,00
15	CHAVE de fenda de precisão elétrica kit 2 torques de engrenagem 400 parafuso 1 tipo-c de carregamento caixa de alumínio magnético 24 s2	Philips	Unidade	5	122,00	610,00
16	CILINDRO para impressora: Brother 2450	Brother	Unidade	170	39,00	6.630,00
17	CONNECTOR, material policarbonato, tipo rj 45 machos, número conectores 1000 un, características adicionais não blindada para fio sólido, categoria 6, transp a	Intelbrás	Unidade	20	345,00	6.900,00
20	CPU processador: intel core i5: memória ram: 8gb; hd: 1tb; drives: dvd rw - card reader: recursos de saída de áudio até 6 canais: teclado: padrão brasileiro - todos os caracteres da língua portuguesa: mouse: óptico usb, dois botões com scroll; voltagem: 110v / 220v bivolt; 1 interface ps/2 para mouse, 1 interface ps/2 para teclado, 1 interface para rede integrada rj-45, 1 interface de áudio: line out/line in/microfone. 1 interface para vídeo vga integrado padrão db-15 pinos. Interfaces usb (universal serial bus) AMPLA PARTICIPAÇÃO CONFORME ITEM 4.1.1 DO EDITAL.	Goldentech	Unidade	38	1.151,00	43.738,00
21	CPU processador: intel core i5: memória ram: 8gb; hd: 1tb; drives: dvd rw - card reader: recursos de saída de áudio até 6 canais: teclado: padrão brasileiro - todos os caracteres da língua portuguesa: mouse: óptico usb, dois botões com scroll; voltagem: 110v / 220v bivolt; 1 interface ps/2 para mouse, 1 interface ps/2 para teclado, 1 interface para rede integrada rj-45, 1 interface de áudio: line out/line in/microfone. 1 interface para vídeo vga integrado padrão db-15 pinos. Interfaces usb (universal serial bus)	SMS	Unidade	12	1.151,00	13.812,00
27	ESTABILIZADOR: potência 500va. Microprocessado. Deve atender à norma nbr 14373/2006. Modelo bivolt automático: entrada 115/127/220v~ com seleção automática e saída 115v~.	Multilaser	Unidade	120	117,00	14.040,00
28	EXTENSÃO USB: cabo extensor usb am x af 2.0 2 mts preto	Vonder	Unidade	40	19,00	760,00
29	FERRO DE SOLDA com suporte 60w 220	LG	Unidade	5	29,00	145,00
31	FONTE DE ALIMENTAÇÃO: potência 450w, 60llz, padrão atx 110/220v	LG	Unidade	60	88,00	5.280,00
32	FONTE DE NOTEBOOK: universal 450w	Brother	Unidade	20	92,00	1.840,00
36	IMPRESSORA LASER Sistema de impressão monocromática. Conexões 1 usb 2.0 de alta velocidade, 1 wifi 802.11b/g/n. Velocidade em cores não se aplica ao produto. Velocidade em preto até 19ppm. Resolução máxima em preto 600x600x2 dpi	Epson	Unidade	20	864,00	17.280,00
37	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL laser monocromática: scanner + impressora + fax + copiadora + rede; especificações gerais: visor lcd + ; 32 ppm; ciclo mensal de até 10.000 páginas; 2400x600 dpi; conexões: usb 2.0 de alta velocidade, ethernet; compatível com windows e mac os; características do scanner: compatível com padrão twain / padrão wia; método cis colorido; adr até 35 páginas; resolução óptica de até 600 x 2400 dpi; características do fax: compatível com itu -t g3 / ecm; resolução de 300 x 300 dpi; memória interna de 8 mb; recursos de encaminhamento de fax, envio múltiplo, discagem no gancho, envio programado; características da copiadora: velocidade de até 27 cpm (a4), taxa de zoom de 25-400%, ajuste automático. Contendo: 01 máquina, 01 cd de instalação, 01 manual de instruções, 01 toner, 01 cilindro e 01 certificado de garantia. Com garantia total de 12 meses. (marca de referência: brother mfc-l2740dw ou similar)	Epson	Unidade	30	2.245,16	67.354,80



38	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL wireles. Tipo de impressão: jato de tinta. Função: multifuncional 3 em 1. Resolução máxima (dpi): 5760 x 1440. Velocidade máxima color (ppm): 15. Velocidade máxima preto (ppm): 33. Bandejas de entrada: 100 folhas. Bandejas de saída: 30. Duplex: manual. Suporte a rede: sim wi-fi. Interface: usb 2.0 de alta velocidade/rede wi-fi e acesso a internet. Visor: tela lcd. Voltagem (v): 110 ou 220 v. Função scanner. Resolução scanner: 1200 x 2400. Função copiadora. Wireless. AMPLA PARTICIPAÇÃO CONFORME ITEM 4.1.1 DO EDITAL.	Epson	Unidade	23	1.185,00	27.255,00
39	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL wireles. Tipo de impressão: jato de tinta. Função: multifuncional 3 em 1. Resolução máxima (dpi): 5760 x 1440. Velocidade máxima color (ppm): 15. Velocidade máxima preto (ppm): 33. Bandejas de entrada: 100 folhas. Bandejas de saída: 30. Duplex: manual. Suporte a rede: sim wi-fi. Interface: usb 2.0 de alta velocidade/rede wi-fi e acesso a internet. Visor: tela lcd. Voltagem (v): 110 ou 220 v. Função scanner. Resolução scanner: 1200 x 2400. Função copiadora. Wireless.	Epson	Unidade	7	1.185,00	8.295,00
40	MONITOR: display: de 17 formato: 16:9 resoluções: 1920x1080@60hz - 17 brilho: 200 cd/np contraste dinâmico: 5.000.000:1 (dfc) tempo de resposta: 5ms ângulo de visão: 90° / 65° frequência vertical: 56 ~ 75 hz frequência horizontal: 30 - 83 khz revestimentos da tela: anti-glare, anti-reflexiva e lard coating (3h). Conexões: d-sub de 15 pinos vesa: sim (75x75mm) consumo de energia: 24w (típico) resolução máxima: 1920* 1080@ 60hz pixel pitch: 0.248 mm x 0.248 mm fonte: interna. Cor: preto brilhante (black piano) frontal pedestal preto brilhante	Goldentech	Unidade	60	284,00	17.040,00
41	MONITOR: display: de 19 formato: 16:9 resoluções: 1920x1080@60hz - 19 brilho: 200 cd/np contraste dinâmico: 5.000.000:1 (dfc) tempo de resposta: 5ms ângulo de visão: 90° / 65° frequência vertical: 56 ~ 75 hz frequência horizontal: 30 - 83 khz revestimentos da tela: anti-glare, anti-reflexiva e lard coating (3h). Conexões: d-sub de 15 pinos vesa: sim (75x75mm) consumo de energia: 24w (típico) resolução máxima: 1920* 1080@ 60hz pixel pitch: 0.248 mm x 0.248 mm fonte: interna. Cor: preto brilhante (black piano) frontal pedestal preto brilhante	Goldentech	Unidade	80	322,00	25.760,00
44	MULTÍMETRO analógico ac dc 20kohms minipa et-2022b. Mostrador: analógico. Suspensão do galvanômetro: tipo mancal. Ambiente de operação: 0°C a 40°C, rh < 80%. Ambiente de armazenamento: -10°C a 60°C, rh < 75%. Alimentação: uma bateria de 9v e 2 baterias 1.5v. Dimensões: 148(a) x 100(l) x 35(p)mm. Peso: aprox. 280g.	Vonder	Unidade	5	101,29	506,45
45	NOBREAK DE 1000VA - requisitos gerais mínimos exigidos: 1 -capacidade de potência de saída 1500 watts / 2000 va; 2 - potência máxima configurável 1500 watts / 2000 va; 3 - tensão nominal de saída 120v; 4 - topology interativo com a linha; 5 - conexões de saída; 6 - (6) nbr 14136; 7 - frequência de entrada 50/60 hz +/- 3 hz (auto sensing); 8 - tipo de conexão de entrada; nema l5-30p; 9 -comprimento do cabo: mínimo de 1,80 metros; 10 - tipo de bateria selada chumbo-ácido livre de manutenção: a prova de vazamento; 11 - proteção contra surtos e filtragem- ambiente de operação 0 - 40 c; 12 - umidade relativa de operação 0 - 95%; 13 - elevação de operação 0-3000 metros; 14 - alarme audiovisual; 15 - proteções para a carga; 16 - garantia: mínima de 12 meses; 17 - suporte e atualização no site do fabricante.	SMS	Unidade	30	381,00	11.430,00



46	NOBREAK DE 2000VA - requisitos gerais mínimos exigidos: 1 -capacidade de potência de saída 1500 watts / 2000 va; 2 - potência máxima configurável 1500 watts / 2000 va; 3 - tensão nominal de saída 120v; 4 - topology interativo com a linha; 5 - conexões de saída; 6 - (6) nbr 14136; 7 - frequência de entrada 50/60 hz +/- 3 hz (auto sensing); 8 - tipo de conexão de entrada; nema l5 -30p; 9 -comprimento do cabo: mínimo de 1,80 metros; 10 - tipo de bateria bateria selada chumbo -ácido livre de manutenção: a prova de vazamento; 11 - proteção contra surtos e filtragem- ambiente de operação 0 - 40 c; 12 - umidade relativa de operação 0 - 95%; 13 - elevação de operação 0-3000 metros; 14 - alarme audiovisual; 15 - proteções para a carga; 16 - garantia: mínima de 12 meses; 17 - suporte e atualização no site do fabricante. AMPLA PARTICIPAÇÃO CONFORME ITEM 4.1.1 DO EDITAL.	SMS	Unidade	38	1.014,00	38.532,00
47	NOBREAK DE 2000VA - requisitos gerais mínimos exigidos: 1 -capacidade de potência de saída 1500 watts / 2000 va; 2 - potência máxima configurável 1500 watts / 2000 va; 3 - tensão nominal de saída 120v; 4 - topology interativo com a linha; 5 - conexões de saída; 6 - (6) nbr 14136; 7 - frequência de entrada 50/60 hz +/- 3 hz (auto sensing); 8 - tipo de conexão de entrada; nema l5 -30p; 9 -comprimento do cabo: mínimo de 1,80 metros; 10 - tipo de bateria bateria selada chumbo -ácido livre de manutenção: a prova de vazamento; 11 - proteção contra surtos e filtragem- ambiente de operação 0 - 40 c; 12 - umidade relativa de operação 0 - 95%; 13 - elevação de operação 0-3000 metros; 14 - alarme audiovisual; 15 - proteções para a carga; 16 - garantia: mínima de 12 meses; 17 - suporte e atualização no site do fabricante.	SMS	Unidade	12	1.015,00	12.180,00
48	NOTEBOOK processador: intel core i7: memória ram: 8gb; hd: 1tb; drives: dvd rw - card reader; tela de 14,1"; teclado padrão brasileiro abnt2, interfaces vga e hdmi, wireless lan b/g/n integrado. AMPLA PARTICIPAÇÃO CONFORME ITEM 4.1.1 DO EDITAL.	Ultra	Unidade	18	2.371,00	42.678,00
49	NOTEBOOK processador: intel core i7: memória ram: 8gb; hd: 1tb; drives: dvd rw - card reader; tela de 14,1"; teclado padrão brasileiro abnt2, interfaces vga e hdmi, wireless lan b/g/n integrado.	Ultra	Unidade	5	2.371,00	11.855,00
50	NOTEBOOK tipo 01 intel core i5 -7200u ou superior (3mb cache); 8gb ram ddr 4; hd sata 500gb 7.200 rpm; windows 10 pro 64 bits em português do brasil; pacote office home & business 2016; chipset de vídeo integrado à placa mãe; conexões de vídeo: 1xvga, 1xhdmi ou 1xdvi; caso o equipamento não possua conexão vga, a contratada deverá fornecer o adaptador vga/hdmi ou vga/dvi; rede (lan): gigabit 10/100/1000 mb/s e conexão wifi; placa de som integrada com microfone; teclado padrão abnt2; portas usb 3.0 e usb 2.0; fonte de alimentação bivolt; bateria mínimo de 3 células; webcam integrada. AMPLA PARTICIPAÇÃO CONFORME ITEM 4.1.1 DO EDITAL.	Ultra	Unidade	19	1.895,00	36.005,00
51	NOTEBOOK tipo 01 intel core i5 -7200u ou superior (3mb cache); 8gb ram ddr 4; hd sata 500gb 7.200 rpm; windows 10 pro 64 bits em português do brasil; pacote office home & business 2016; chipset de vídeo integrado à placa mãe; conexões de vídeo: 1xvga, 1xhdmi ou 1xdvi; caso o equipamento não possua conexão vga, a contratada deverá fornecer o adaptador vga/hdmi ou vga/dvi; rede (lan): gigabit 10/100/1000 mb/s e conexão wifi; placa de som integrada com microfone; teclado padrão abnt2; portas usb 3.0 e usb 2.0; fonte de alimentação bivolt; bateria mínimo de 3 células; webcam integrada.	Ultra	Unidade	6	1.895,00	11.370,00
58	PLACA: mae socket 1150 ddr3 gigabyte	Gigabyte	Unidade	20	231,28	4.625,60
59	PROCESSADOR: i3 socket 1150	Kingston	Unidade	20	275,64	5.512,80





60	ROTEADOR: wifi energia: bivolt 100v a 240v consumo: 5v / 1a   conectividade: tecnologia wi-fi: ac75022/01/2017; velocidade ethernet: fast-ethernet; velocidade wi-fi: 750mbps;   antena: ganho: 5dbi, quantidade: 3x3, tipo: externa   certificações: anatel, bsmi, ccc, ncc   frequência wi-fi: 2.4/5.0ghz   funcionalidades: ipv6, melhor experiência de vídeos em hd, repetidor, smartconnect   geração wi-fi: 802.11ac (5ª geração)   interfaces de rede: 1x wan fast-ethernet 10/100mbps, 4x lan fastethernet 10/100mbps, wireless ac   interfaces do dispositivo: 10/100 fast ethernet, lan wireless   padrões wi-fi: ieee 802.11a, ieee 802.11ac, ieee 802.11b, ieee 802.11g, ieee 802.11n   segurança: acesso protegido wi-fi (wpa/wpa2), wps	D-Link	Unidade	50	167,28	8.364,00
61	SCANNER PROFISSIONAL scanner com alimentação automática. Sensor de unidade de digitalização: sensor cmos cis de 3 linhas. Resolução óptica: 600 dpi. Fonte de luz. Led rgb.	Brother	Unidade	6	2.450,00	14.700,00
63	SUPORTE DE TV universal Compatível com TVs planas e curvas 14 a 84 polegadas fixo de parede	Oh Pro	Unidade	24	27,00	648,00
64	SUPORTE PARA NOTEBOOK: suporte de notebook com cooler de refrigeração conexão usb altura regulável de 3 níveis	OEX	Unidade	26	96,00	2.496,00
65	SWITCH 16 portas: tipo portas 1000 base t, 100 base tx e 10 base t, em modos ful, velocidade porta 20 mbps, alimentação 110/220 v, frequência 60 hz, características adicionais portas 10/100/1000, autosense e rj45, altura 1u pa, aplicação conectar microcomputador à rede	D-Link	Unidade	16	308,00	4.928,00
66	SWITCH 8 portas: tipo portas 1000 base t, 100 base tx e 10 base t, em modos ful, velocidade porta 20 mbps, alimentação 110/220 v, frequência 60 hz, características adicionais portas 10/100/1000, autosense e rj45, altura 1u pa, aplicação conectar microcomputador à rede	D-Link	Unidade	40	184,00	7.360,00
67	TABLET: sistema operacional android; tela lcd 8.7; resolução 1340x800 (wxga+); tecnologia capacitiva toques; tela imersiva; processador 2.3ghz mediatek / mt8767t; memória ram 3gb; gps; wi-fi; bluetooth; recursos mp3, wma, flac, app, ogg o vídeo 60fps, mpeg 4-sp, asp, divx, wmv, rmvb. AMPLA PARTICIPAÇÃO CONFORME ITEM 4.1.1 DO EDITAL.	Sansumg	Unidade	53	599,00	31.747,00
68	TABLET: sistema operacional android; tela lcd 8.7; resolução 1340x800 (wxga+); tecnologia capacitiva toques; tela imersiva; processador 2.3ghz mediatek / mt8767t; memória ram 3gb; gps; wi-fi; bluetooth; recursos mp3, wma, flac, app, ogg o vídeo 60fps, mpeg 4-sp, asp, divx, wmv, rmvb.	Sansumg	Unidade	17	599,00	10.183,00
69	TABLET: tab a 7.0 4g sm-t285 com tela 7, 8gb, câmera 5mp, android 5.1 e processador quad core de 1.5ghz - preto	Sansumg	Unidade	50	540,00	27.000,00
71	TESTE DE CABO de rede e usb c/ multímetro digital	Vonder	Unidade	4	150,00	600,00
72	TRANSFORMADOR 1500VA bivolt tripolar 110/220 e 220/110	SMS	Unidade	80	156,51	12.520,80
73	TRANSFORMADOR 2000VA bivolt tripolar 110/220 e 220/110	SMS	Unidade	80	113,00	9.040,00
<b>TOTAL GERAL REGISTRADO (R\$)</b>						<b>575.324,85</b>

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

**3. ÓRGÃO GERENCIADOR E ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)**

- 3.1. O órgão gerenciador será o Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e Gestão Pública.
- 3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços :
- 3.3. Quantitativo por órgão participante

**Órgão Gerenciador:** Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e Gestão Pública

Item	Descrição dos Produtos	Unidade	Quantidade
1	<b>ADAPTADOR WIRELESS:</b> padrões de frequência: 802.11n, 802.11g, 802.11b; conexão usb 2.0	Unidade	50
2	<b>ALICATE DE CRIMPAGEM</b> rápida - ferramenta de crimpagem rápida para conectores fêmea rj45 (keytone jack) -possibilitar a conexão simultânea de até 08 condutores metálicos isolados em terminais de conexão padrão 110 idc; -possuir módulo substituível; -compatível com conectores cat5e e cat6; -garantia 12 meses	Unidade	10
3	<b>ASPIRADOR</b> de pó de computador é capaz de sugar pequenas coisas como cinza de cigarro, poeira, cabelo, migalhas de comida, resíduo de borracha, partículas pequenas, mas não água, certifique-se de que as coisas pequenas não são maiores do que o bocal de sucção	Unidade	3
4	<b>BATERIA</b> para nobreak: bateria 12v de tensão nominal e 7ah de capacidade nominal	Unidade	10



5	<b>CABO REDE COMPUTADOR:</b> cabo de rede blindado cat. 6e: gigabit lan utp nexans cinza caixa c/ 305m, cat.6e, cor: cinza. Com as características: caixa com 305 metros. Cabo de primeira linha fabricação nacional e homologação anatel. Transmissão de dados em alta velocidade, incluindo: ethernet 100 base tx, 1000 base t, 1000 base tx, atm 155 mb/s, atm 622 mb/s, fddi/cddi 100mb/s, 100 base vg, similar ou superior.	Unidade	6
6	<b>CABO USB p/ impressora:</b> conectores tipo a macho (am) para b macho (bm) 1,8m de comprimento	Unidade	25
7	<b>CARREGADOR</b> universal digital LCD bivolt bateria celular usb preto	Unidade	5
8	<b>CARTÃO DE MEMÓRIA</b> 8gb: padrão, com adaptador, suporte a microsd	Unidade	15
9	<b>CHAVE</b> de fenda de precisão elétrica kit 2 torques de engrenagem 400 parafuso 1 tipo -c de carregamento caixa de alumínio magnético 24 s2	Unidade	5
10	<b>CILINDRO</b> para impressora: Brother 2450	Unidade	40
11	<b>CONECTOR</b> , material policarbonato, tipo rj 45 machos, número conectores 1000 un, características adicionais não blindada para fio sólido, categoria 6, transp a	Unidade	5
12	<b>CPU</b> processador: intel core i5: memória ram: 8gb; hd: 1tb; drives: dvd rw - card reader: recursos de saída de áudio até 6 canais: teclado: padrão brasileiro - todos os caracteres da língua portuguesa: mouse: óptico usb, dois botões com scroll; voltagem: 110v / 220v bivolt; 1 interface ps/2 para mouse, 1 interface ps/2 para teclado, 1 interface para rede integrada rj -45, 1 interface de áudio: line out/line in/microfone. 1 interface para vídeo vga integrado padrão db-15 pinos. Interfaces usb (universal serial bus)	Unidade	15
13	<b>ESTABILIZADOR:</b> potência 500va. Microprocessado. Deve atender à norma nbr 14373/2006. Modelo bivolt automático: entrada 115/127/220v~ com seleção automática e saída 115v~.	Unidade	20
14	<b>EXTENSÃO USB:</b> cabo extensor usb am x af 2.0 2 mts preto	Unidade	15
15	<b>FERRO DE SOLDA</b> com suporte 60w 220	Unidade	5
16	<b>FONTE DE ALIMENTAÇÃO:</b> potência 450w, 60lhz, padrão atx 110/220v	Unidade	20
17	<b>FONTE DE NOTEBOOK:</b> universal 450w	Unidade	5
18	<b>IMPRESSORA LASER</b> Sistema de impressão monocromática. Conexões 1 usb 2.0 de alta velocidade, 1 wifi 802.11b/g/n. Velocidade em cores não se aplica ao produto. Velocidade em preto até 19ppm. Resolução máxima em preto 600x600x2 dpi	Unidade	5
19	<b>IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL</b> laser monocromática: scanner + impressora + fax + copiadora + rede; especificações gerais: visor lcd + ; 32 ppm; ciclo mensal de até 10.000 páginas; 2400x600 dpi; conexões: usb 2.0 de alta velocidade, ethernet; compatível com windows e mac os; características do scanner: compatível com padrão twain / padrão wia; método cis colorido; adr até 35 páginas; resolução óptica de até 600 x 2400 dpi; características do fax: compatível com itu-t g3 / ecm; resolução de 300 x 300 dpi; memória interna de 8 mb; recursos de encaminhamento de fax, envio múltiplo, discagem no gancho, envio programado; características da copiadora: velocidade de até 27 cpm (a4), taxa de zoom de 25-400%, ajuste automático. Contendo: 01 máquina, 01 cd de instalação, 01 manual de instruções, 01 toner, 01 cilindro e 01 certificado de garantia. Com garantia total de 12 meses. (marca de referência: brother mfc -12740dw ou similar)	Unidade	10
20	<b>IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL</b> wireles. Tipo de impressão: jato de tinta. Função: multifuncional 3 em 1. Resolução máxima (dpi): 5760 x 1440. Velocidade máxima color (ppm): 15. Velocidade máxima preto (ppm): 33. Bandejas de entrada: 100 folhas. Bandejas de saída: 30. Duplex: manual. Suporte a rede: sim wi -fi. Interface: usb 2.0 de alta velocidade/rede wi-fi e acesso a internet. Visor: tela lcd. Voltagem (v): 110 ou 220 v. Função scanner. Resolução scanner: 1200 x 2400. Função copiadora. Wireless.	Unidade	10
21	<b>MONITOR:</b> display: de 17" formato: 16:9 resoluções: 1920x1080@60hz - 17" brilho: 200 cd/np contraste dinâmico: 5.000.000:1 (dfc) tempo de resposta: 5ms ângulo de visão: 90° / 65° frequência vertical: 56 ~ 75 hz frequência horizontal: 30 - 83 khz revestimentos da tela: anti -glare, anti-reflexiva e l lard coating (3h). Conexões: d -sub de 15 pinos vesa: sim (75x75mm) consumo de energia: 24w (típico) resolução máxima: 1920* 1080@60hz pixel pitch: 0.248 mm x 0.248 mm fonte: interna. Cor: preto brilhante (black piano) frontal pedestal preto brilhante	Unidade	25
22	<b>MONITOR:</b> display: de 19" formato: 16:9 resoluções: 1920x1080@60hz - 19" brilho: 200 cd/np contraste dinâmico: 5.000.000:1 (dfc) tempo de resposta: 5ms ângulo de visão: 90° / 65° frequência vertical: 56 ~ 75 hz frequência horizontal: 30 - 83 khz revestimentos da tela: anti -glare, anti-reflexiva e l lard coating (3h). Conexões: d -sub de 15 pinos vesa: sim (75x75mm) consumo de energia: 24w (típico) resolução máxima: 1920* 1080@60hz pixel pitch: 0.248 mm x 0.248 mm fonte: interna. Cor: preto brilhante (black piano) frontal pedestal preto brilhante	Unidade	20
23	<b>MULTIMETRO</b> analógico ac dc 20kohms minipa et -2022b. Mostrador: analógico. Suspensão do galvanômetro: tipo mancal. Ambiente de operação: 0°C a 40°C, rh < 80%. Ambiente de armazenamento: -10°C a 60°C, rh < 75%. Alimentação: uma bateria de 9v e 2 baterias 1.5v. Dimensões: 148(a) x 100(l) x 35(p)mm. Peso: aprox. 280g.	Unidade	5
24	<b>NOBREAK DE 1000VA</b> - requisitos gerais mínimos exigidos: 1 -capacidade de potência de saída 1500 watts / 2000 va; 2 - potência máxima configurável 1500 watts / 2000 va; 3 - tensão nominal de saída 120v; 4 - topology interativo com a linha; 5 - conexões de saída; 6 - (6) nbr 14136; 7 - frequência de entrada 50/60 hz +/- 3 hz (auto sensing); 8 - tipo de conexão de entrada; nema l5-30p; 9 -comprimento do cabo: mínimo de 1,80 metros; 10 - tipo de bateria bateria selada chumbo-ácido livre de manutenção: a prova de vazamento; 11 - proteção contra surtos e filtragem - ambiente de operação 0 - 40 "c; 12 - umidade relativa de operação 0 - 95%; 13 - elevação de operação 0-3000 metros; 14 - alarme audiovisual; 15 - proteções para a carga; 16 - garantia: mínima de 12 meses; 17 - suporte e atualização no site do fabricante.	Unidade	10



25	<b>NOBREAK DE 2000VA</b> - requisitos gerais mínimos exigidos: 1 -capacidade de potência de saída 1500 watts / 2000 va; 2 - potência máxima configurável 1500 watts / 2000 va; 3 - tensão nominal de saída 120v; 4 - topology interativo com a linha; 5 - conexões de saída; 6 - (6) nbr 14136; 7 - frequência de entrada 50/60 hz +/- 3 hz (auto sensing); 8 - tipo de conexão de entrada; nema l5-30p; 9 -comprimento do cabo: mínimo de 1,80 metros; 10 - tipo de bateria selada chumbo-ácido livre de manutenção: a prova de vazamento; 11 - proteção contra surtos e filtragem - ambiente de operação 0 - 40 "c; 12 - umidade relativa de operação 0 - 95%; 13 - elevação de operação 0-3000 metros; 14 - alarme audiovisual; 15 - proteções para a carga; 16 - garantia: mínima de 12 meses; 17 - suporte e atualização no site do fabricante.	Unidade	25
26	<b>NOTEBOOK</b> processador: intel core i7: memória ram: 8gb; hd: 1tb; drives: dvd rw - card reader.; tela de 14,1"; teclado padrão brasileiro abnt2, interfaces vga e hdmi, wirelles lan b/g/n integrado	Unidade	8
27	<b>NOTEBOOK</b> tipo 01 intel core i5-7200u ou superior (3mb cache); 8gb ram ddr 4; hd sata 500gb 7.200 rpm; windows 10 pro 64 bits em português do brasil; pacote office home & business 2016; chipset de vídeo integrado à placa mãe; conexões de vídeo: 1xvga, 1xhdmi ou 1xdvi; caso o equipamento não possua conexão vga, a contratada deverá fornecer o adaptador vga/hdmi ou vga/dvi; rede (lan): gigabit 10/100/1000 mb/s e conexão wifi; placa de som integrada com microfone; teclado padrão abnt2; portas usb 3.0 e usb 2.0; fonte de alimentação bivolt; bateria mínimo de 3 células; webcam integrada.	Unidade	10
28	<b>PLACA:</b> mae socket 1150 ddr3 gigabyte	Unidade	5
29	<b>PROCESSADOR:</b> i3 socket 1150	Unidade	5
30	<b>ROTEADOR:</b> wifi energia: bivolt 100v a 240v consumo: 5v / 1a   conectividade: tecnologia wi - fi: ac75022/01/2017; velocidade ethernet: fast -ethernet; velocidade wi-fi: 750mbps;   antena: ganho: 5dbi, quantidade: 3x3, tipo: externa   certificações: anatel, bsmi, ccc, ncc   frequência wi-fi: 2.4/5.0ghz   funcionalidades: ipv6, melhor experiência de vídeos em hd, repetidor, smartconnect   geração wi-fi: 802.11ac (5ª geração)   interfaces de rede: 1x wan fast -ethernet 10/100mbps, 4x lan fastethernet 10/100mbps, wireless ac   interfaces do dispositivo: 10/100 fast ethernet, lan wireless   padrões wi-fi: ieee 802.11a, ieee 802.11ac, ieee 802.11b, ieee 802.11g, ieee 802.11n   segurança: acesso protegido wi-fi (wpa/wpa2), wps	Unidade	15
31	<b>SCANNER PROFISSIONAL</b> scanner com alimentação automática. Sensor de unidade de digitalização: sensor cmos cis de 3 linhas. Resolução óptica: 600 dpi. Fonte de luz. Led rgb.	Unidade	3
32	<b>SUPORTE PARA NOTEBOOK:</b> suporte de notebook com cooler de refrigeração conexão usb altura regulável de 3 níveis	Unidade	10
33	<b>TABLET:</b> sistema operacional android; tela lcd 8.7"; resolução 1340x800 (wxga+); tecnologia capacitiva toques; tela imersiva; processador 2.3ghz mediatek / mt8767t; memória ram 3gb; gps; wi-fi; bluetooth; recursos mp3, wma, flac, app, ogg o vídeo 60fps, mpeg 4 -sp, asp, divx, wmv, rmvb.	Unidade	5
34	<b>TESTE DE CABO</b> de rede e usb c/ multímetro digital	Unidade	4
35	<b>TRANSFORMADOR 1500VA</b> bivolt tripolar 110/220 e 220/110	Unidade	30

Órgão Participante: Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania			
Item	Descrição dos Produtos	Unidade	Quantidade
1	<b>ADAPTADOR WIRELESS:</b> padrões de frequência: 802.11n, 802.11g, 802.11b; conexão usb 2.0	Unidade	5
2	<b>BATERIA</b> para nobreak: bateria 12v de tensão nominal e 7ah de capacidade nominal	Unidade	5
3	<b>CABO REDE COMPUTADOR:</b> cabo de rede blindado cat. 6e: gigabit lan utp nexans cinza caixa c/ 305m, cat.6e, cor: cinza. Com as características: caixa com 305 metros. Cabo de primeira linha fabricação nacional e homologação anatel. Transmissão de dados em alta velocidade, incluindo: ethernet 100 base tx, 1000 base t, 1000 base tx, atm 155 mb/s, atm 622 mb/s, fddi/cddi 100mb/s, 100 base vg, similar ou superior.	Unidade	2
4	<b>CARREGADOR</b> universal digital LCD bivolt bateria celular usb preto	Unidade	5
5	<b>CARTÃO DE MEMÓRIA</b> 8gb: padrão, com adaptador, suporte a microsd	Unidade	5
6	<b>CILINDRO</b> para impressora: Brother 2450	Unidade	30
7	<b>CONNECTOR,</b> material policarbonato, tipo rj 45 machos, número conectores 1000 un, características adicionais não blindada para fio sólido, categoria 6, transp a	Unidade	5
8	<b>CPU</b> processador: intel core i5: memória ram: 8gb; hd: 1tb; drives: dvd rw - card reader: recursos de saída de áudio até 6 canais: teclado: padrão brasileiro - todos os caracteres da língua portuguesa: mouse: óptico usb, dois botões com scroll; voltagem: 110v / 220v bivolt; 1 interface ps/2 para mouse, 1 interface ps/2 para teclado, 1 interface para rede integrada rj -45, 1 interface de áudio: line out/line in/microfone. 1 interface para vídeo vga integrado padrão db-15 pinos. Interfaces usb (universal serial bus)	Unidade	3
9	<b>ESTABILIZADOR:</b> potência 500va. Microprocessado. Deve atender à norma nbr 14373/2006. Modelo bivolt automático: entrada 115/127/220v~ com seleção automática e saída 115v~.	Unidade	20
10	<b>EXTENSÃO USB:</b> cabo extensor usb am x af 2.0 2 mts preto	Unidade	10
11	<b>FONTE DE ALIMENTAÇÃO:</b> potência 450w, 60lhz, padrão atx 110/220v	Unidade	5
12	<b>FONTE DE NOTEBOOK:</b> universal 450w	Unidade	5
13	<b>IMPRESSORA LASER</b> Sistema de impressão monocromática. Conexões 1 usb 2.0 de alta velocidade, 1 wifi 802.11b/g/n. Velocidade em cores não se aplica ao produto. Velocidade em preto até 19ppm. Resolução máxima em preto 600x600x2 dpi	Unidade	5



14	<b>IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL</b> laser monocromática: scanner + impressora + fax + copiadora + rede; especificações gerais: visor lcd + ; 32 ppm; ciclo mensal de até 10.000 páginas; 2400x600 dpi; conexões: usb 2.0 de alta velocidade, ethernet; compatível com windows e mac os; características do scanner: compatível com padrão twain / padrão wia; método cis colorido; adr até 35 páginas; resolução óptica de até 600 x 2400 dpi; características do fax: compatível com itu-t g3 / ecm; resolução de 300 x 300 dpi; memória interna de 8 mb; recursos de encaminhamento de fax, envio múltiplo, discagem no gancho, envio programado; características da copiadora: velocidade de até 27 cpm (a4), taxa de zoom de 25-400%, ajuste automático. Contendo: 01 máquina, 01 cd de instalação, 01 manual de instruções, 01 toner, 01 cilindro e 01 certificado de garantia. Com garantia total de 12 meses. (marca de referência: brother mfc -l2740dw ou similar)	Unidade	5
15	<b>IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL</b> wireles. Tipo de impressão: jato de tinta. Função: multifuncional 3 em 1. Resolução máxima (dpi): 5760 x 1440. Velocidade máxima color (ppm): 15. Velocidade máxima preto (ppm): 33. Bandejas de entrada: 100 folhas. Bandejas de saída: 30. Duplex: manual. Suporte a rede: sim wi -fi. Interface: usb 2.0 de alta velocidade/rede wi-fi e acesso a internet. Visor: tela lcd. Voltagem (v): 110 ou 220 v. Função scanner. Resolução scanner: 1200 x 2400. Função copiadora. Wireless.	Unidade	5
16	<b>MONITOR:</b> display: de 17" formato: 16:9 resoluções: 1920x1080@60hz - 17" brilho: 200 cd/np contraste dinâmico: 5.000.000:1 (dpc) tempo de resposta: 5ms ângulo de visão: 90° / 65° frequência vertical: 56 ~ 75 hz frequência horizontal: 30 - 83 khz revestimentos da tela: anti-glare, anti-reflexiva e l lard coating (3h). Conexões: d -sub de 15 pinos vesa: sim (75x75mm) consumo de energia: 24w (típico) resolução máxima: 1920* 1080@60hz pixel pitch: 0.248 mm x 0.248 mm fonte: interna. Cor: preto brilhante (black piano) frontal pedestal preto brilhante	Unidade	5
17	<b>MONITOR:</b> display: de 19" formato: 16:9 resoluções: 1920x1080@60hz - 19" brilho: 200 cd/np contraste dinâmico: 5.000.000:1 (dpc) tempo de resposta: 5ms ângulo de visão: 90° / 65° frequência vertical: 56 ~ 75 hz frequência horizontal: 30 - 83 khz revestimentos da tela: anti-glare, anti-reflexiva e l lard coating (3h). Conexões: d -sub de 15 pinos vesa: sim (75x75mm) consumo de energia: 24w (típico) resolução máxima: 1920* 1080@60hz pixel pitch: 0.248 mm x 0.248 mm fonte: interna. Cor: preto brilhante (black piano) frontal pedestal preto brilhante	Unidade	10
18	<b>NOBREAK DE 2000VA</b> - requisitos gerais mínimos exigidos: 1 -capacidade de potência de saída 1500 watts / 2000 va; 2 - potência máxima configurável 1500 watts / 2000 va; 3 - tensão nominal de saída 120v; 4 - topology interativo com a linha; 5 - conexões de saída; 6 - (6) nbr 14136; 7 - frequência de entrada 50/60 hz +/- 3 hz (auto sensing); 8 - tipo de conexão de entrada; nema l5-30p; 9 -comprimento do cabo: mínimo de 1,80 metros; 10 - tipo de bateria bateria selada chumbo-ácido livre de manutenção: a prova de vazamento; 11 - proteção contra surtos e filtragem - ambiente de operação 0 - 40 "c; 12 - umidade relativa de operação 0 - 95%; 13 - elevação de operação 0-3000 metros; 14 - alarme audiovisual; 15 - proteções para a carga; 16 - garantia: mínima de 12 meses; 17 - suporte e atualização no site do fabricante.	Unidade	5
19	<b>NOTEBOOK</b> processador: intel core i7: memória ram: 8gb; hd: 1tb; drives: dvd rw - card reader.; tela de 14,1"; teclado padrão brasileiro abnt2, interfaces vga e hdmi, wirelles lan b/g/n integrado	Unidade	5
20	<b>NOTEBOOK</b> tipo 01 intel core i5-7200u ou superior (3mb cache); 8gb ram ddr 4; hd sata 500gb 7.200 rpm; windows 10 pro 64 bits em português do brasil; pacote office home & business 2016; chipset de vídeo integrado à placa mãe; conexões de vídeo: 1xvga, 1xhdmi ou 1xdvi; caso o equipamento não possua conexão vga, a contratada deverá fornecer o adaptador vga/hdmi ou vga/dvi; rede (lan): gigabit 10/100/1000 mb/s e conexão wifi; placa de som integrada com microfone; teclado padrão abnt2; portas usb 3.0 e usb 2.0; fonte de alimentação bivolt; bateria mínimo de 3 células; webcam integrada.	Unidade	5
21	<b>PLACA:</b> mae socket 1150 ddr3 gigabyte	Unidade	5
22	<b>PROCESSADOR:</b> i3 socket 1150	Unidade	5
23	<b>ROTEADOR:</b> wifi energia: bivolt 100v a 240v consumo: 5v / 1a   conectividade: tecnologia wi -fi: ac75022/01/2017; velocidade ethernet: fast -ethernet; velocidade wi-fi: 750mbps;   antena: ganho: 5dbi, quantidade: 3x3, tipo: externa   certificações: anatel, bsmi, ccc, ncc   frequência wi-fi: 2.4/5.0ghz   funcionalidades: ipv6, melhor experiência de vídeos em hd, repetidor, smartconnect   geração wi-fi: 802.11ac (5° geração)   interfaces de rede: 1x wan fast -ethernet 10/100mbps, 4x lan fastethernet 10/100mbps, wireless ac   interfaces do dispositivo: 10/100 fast ethernet, lan wireless   padrões wi-fi: ieee 802.11a, ieee 802.11ac, ieee 802.11b, ieee 802.11g, ieee 802.11n   segurança: acesso protegido wi-fi (wpa/wpa2), wps	Unidade	10
24	<b>SCANNER PROFISIONAL</b> scanner com alimentação automática. Sensor de unidade de digitalização: sensor cmos cis de 3 linhas. Resolução óptica: 600 dpi. Fonte de luz. Led rgb.	Unidade	1
25	<b>SUPORTE DE TV</b> universal Compatível com TVs planas e curvas 14 a 84 polegadas fixo de parede	Unidade	15
26	<b>SUPORTE PARA NOTEBOOK:</b> suporte de notebook com cooler de refrigeração conexão usb altura regulável de 3 níveis	Unidade	5
27	<b>TABLET:</b> sistema operacional android; tela lcd 8.7"; resolução 1340x800 (wxga+); tecnologia capacitiva toques; tela imersiva; processador 2.3ghz mediatek / mt8767t; memória ram 3gb; gps; wi-fi; bluetooth; recursos mp3, wma, flac, app, ogg o vídeo 60fps, mpeg 4 -sp, asp, divx, wmv, rmvb.	Unidade	5
28	<b>TRANSFORMADOR 1500VA</b> bivolt tripolar 110/220 e 220/110	Unidade	10

Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde

Item	Descrição dos Produtos	Unidade	Quantidade
1	<b>ADAPTADOR WIRELESS:</b> padrões de frequência: 802.11n, 802.11g, 802.11b; conexão usb 2.0	Unidade	20
2	<b>BATERIA</b> para nobreak: bateria 12v de tensão nominal e 7ah de capacidade nominal	Unidade	15



3	<b>CABO REDE COMPUTADOR:</b> cabo de rede blindado cat. 6e: gigabit lan utp nexans cinza caixa c/ 305m, cat.6e, cor: cinza. Com as características: caixa com 305 metros. Cabo de primeira linha fabricação nacional e homologação anatel. Transmissão de dados em alta velocidade, incluindo: ethernet 100 base tx, 1000 base t, 1000 base tx, atm 155 mb/s, atm 622 mb/s, fddi/cddi 100mb/s, 100 base vg, similar ou superior.	Unidade	2
4	<b>CABO USB p/ impressora:</b> conectores tipo a macho (am) para b macho (bm) 1,8m de comprimento	Unidade	15
5	<b>CARREGADOR</b> universal digital LCD bivolt bateria celular usb preto	Unidade	10
6	<b>CARTÃO DE MEMÓRIA</b> 8gb: padrão, com adaptador, suporte a microsd	Unidade	10
7	<b>CILINDRO</b> para impressora: Brother 2450	Unidade	70
8	<b>CONECTOR</b> , material policarbonato, tipo rj 45 machos, número conectores 1000 un, características adicionais não blindada para fio sólido, categoria 6, transp a	Unidade	10
9	<b>CPU</b> processador: intel core i5: memória ram: 8gb; hd: 1tb; drives: dvd rw - card reader: recursos de saída de áudio até 6 canais: teclado: padrão brasileiro - todos os caracteres da língua portuguesa: mouse: óptico usb, dois botões com scroll; voltagem: 110v / 220v bivolt; 1 interface ps/2 para mouse, 1 interface ps/2 para teclado, 1 interface para rede integrada rj -45, 1 interface de áudio: line out/line in/microfone. 1 interface para vídeo vga integrado padrão db-15 pinos. Interfaces usb (universal serial bus)	Unidade	25
10	<b>ESTABILIZADOR:</b> potência 500va. Microprocessado. Deve atender à norma nbr 14373/2006. Modelo bivolt automático: entrada 115/127/220v~ com seleção automática e saída 115v~.	Unidade	60
11	<b>EXTENSÃO USB:</b> cabo extensor usb am x af 2.0 2 mts preto	Unidade	10
12	<b>FONTE DE ALIMENTAÇÃO:</b> potência 450w, 60Hz, padrão atx 110/220v	Unidade	35
13	<b>FONTE DE NOTEBOOK:</b> universal 450w	Unidade	10
14	<b>IMPRESSORA LASER</b> Sistema de impressão monocromática. Conexões 1 usb 2.0 de alta velocidade, 1 wifi 802.11b/g/n. Velocidade em cores não se aplica ao produto. Velocidade em preto até 19ppm. Resolução máxima em preto 600x600x2 dpi	Unidade	10
15	<b>IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL</b> laser monocromática: scanner + impressora + fax + copiadora + rede; especificações gerais: visor lcd + ; 32 ppm; ciclo mensal de até 10.000 páginas; 2400x600 dpi; conexões: usb 2.0 de alta velocidade, ethernet; compatível com windows e mac os; características do scanner: compatível com padrão twain / padrão wia; método cis colorido; adr até 35 páginas; resolução óptica de até 600 x 2400 dpi; características do fax: compatível com itu-t g3 / ecm; resolução de 300 x 300 dpi; memória interna de 8 mb; recursos de encaminhamento de fax, envio múltiplo, discagem no gancho, envio programado; características da copiadora: velocidade de até 27 cpm (a4), taxa de zoom de 25-400%, ajuste automático. Contendo: 01 máquina, 01 cd de instalação, 01 manual de instruções, 01 toner, 01 cilindro e 01 certificado de garantia. Com garantia total de 12 meses. (marca de referência: brother mfc -I2740dw ou similar)	Unidade	10
16	<b>IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL</b> wireles. Tipo de impressão: jato de tinta. Função: multifuncional 3 em 1. Resolução máxima (dpi): 5760 x 1440. Velocidade máxima color (ppm): 15. Velocidade máxima preto (ppm): 33. Bandejas de entrada: 100 folhas. Bandejas de saída: 30. Duplex: manual. Suporte a rede: sim wi-fi. Interface: usb 2.0 de alta velocidade/rede wi-fi e acesso a internet. Visor: tela lcd. Voltagem (v): 110 ou 220 v. Função scanner. Resolução scanner: 1200 x 2400. Função copiadora. Wireless.	Unidade	10
17	<b>MONITOR:</b> display: de 17" formato: 16:9 resoluções: 1920x1080@60hz - 17" brilho: 200 cd/np contraste dinâmico: 5.000.000:1 (d/c) tempo de resposta: 5ms ângulo de visão: 90° / 65° frequência vertical: 56 ~ 75 hz frequência horizontal: 30 - 83 khz revestimentos da tela: anti-glare, anti-reflexiva e l lard coating (3h). Conexões: d-sub de 15 pinos vesa: sim (75x75mm) consumo de energia: 24w (típico) resolução máxima: 1920* 1080@60hz pixel pitch: 0.248 mm x 0.248 mm fonte: interna. Cor: preto brilhante (black piano) frontal pedestal preto brilhante	Unidade	30
18	<b>MONITOR:</b> display: de 19" formato: 16:9 resoluções: 1920x1080@60hz - 19" brilho: 200 cd/np contraste dinâmico: 5.000.000:1 (d/c) tempo de resposta: 5ms ângulo de visão: 90° / 65° frequência vertical: 56 ~ 75 hz frequência horizontal: 30 - 83 khz revestimentos da tela: anti-glare, anti-reflexiva e l lard coating (3h). Conexões: d-sub de 15 pinos vesa: sim (75x75mm) consumo de energia: 24w (típico) resolução máxima: 1920* 1080@60hz pixel pitch: 0.248 mm x 0.248 mm fonte: interna. Cor: preto brilhante (black piano) frontal pedestal preto brilhante	Unidade	40
19	<b>NOBREAK DE 1000VA</b> - requisitos gerais mínimos exigidos: 1 -capacidade de potência de saída 1500 watts / 2000 va; 2 - potência máxima configurável 1500 watts / 2000 va; 3 - tensão nominal de saída 120v; 4 - topology interativo com a linha; 5 - conexões de saída; 6 - (6) nbr 14136; 7 - frequência de entrada 50/60 hz +/- 3 hz (auto sensing); 8 - tipo de conexão de entrada; nema I5-30p; 9 -comprimento do cabo: mínimo de 1,80 metros; 10 - tipo de bateria bateria selada chumbo-ácido livre de manutenção: a prova de vazamento; 11 - proteção contra surtos e filtragem - ambiente de operação 0 - 40 "c; 12 - umidade relativa de operação 0 - 95%; 13 - elevação de operação 0-3000 metros; 14 - alarme audiovisual; 15 - proteções para a carga; 16 - garantia: mínima de 12 meses; 17 - suporte e atualização no site do fabricante.	Unidade	15
20	<b>NOBREAK DE 2000VA</b> - requisitos gerais mínimos exigidos: 1 -capacidade de potência de saída 1500 watts / 2000 va; 2 - potência máxima configurável 1500 watts / 2000 va; 3 - tensão nominal de saída 120v; 4 - topology interativo com a linha; 5 - conexões de saída; 6 - (6) nbr 14136; 7 - frequência de entrada 50/60 hz +/- 3 hz (auto sensing); 8 - tipo de conexão de entrada; nema I5-30p; 9 -comprimento do cabo: mínimo de 1,80 metros; 10 - tipo de bateria bateria selada chumbo-ácido livre de manutenção: a prova de vazamento; 11 - proteção contra surtos e filtragem - ambiente de operação 0 - 40 "c; 12 - umidade relativa de operação 0 - 95%; 13 - elevação de operação 0-3000 metros; 14 - alarme audiovisual; 15 - proteções para a carga; 16 - garantia: mínima de 12 meses; 17 - suporte e atualização no site do fabricante.	Unidade	15
21	<b>NOTEBOOK</b> processador: intel core i7: memória ram: 8gb; hd: 1tb; drives: dvd rw - card reader:, tela de 14,1"; teclado padrão brasileiro abnt2, interfaces vga e hdmi, wirelles lan b/g/n integrado	Unidade	10



22	<b>NOTEBOOK</b> tipo 01 intel core i5-7200u ou superior (3mb cache); 8gb ram ddr 4; hd sata 500gb 7.200 rpm; windows 10 pro 64 bits em português do brasil; pacote office home & business 2016; chipset de vídeo integrado à placa mãe; conexões de vídeo: 1xvga, 1xhdmi ou 1xdvi; caso o equipamento não possua conexão vga, a contratada deverá fornecer o adaptador vga/hdmi ou vga/dvi; rede (lan): gigabit 10/100/1000 mb/s e conexão wifi; placa de som integrada com microfone; teclado padrão abnt2; portas usb 3.0 e usb 2.0; fonte de alimentação bivolt; bateria mínimo de 3 células; webcam integrada.	Unidade	10
23	<b>PLACA:</b> mae socket 1150 ddr3 gigabyte	Unidade	10
24	<b>PROCESSADOR:</b> i3 socket 1150	Unidade	10
25	<b>ROTEADOR:</b> wifi energia: bivolt 100v a 240v consumo: 5v / 1a   conectividade: tecnologia wi-fi: ac75022/01/2017; velocidade ethernet: fast-ethernet; velocidade wi-fi: 750mbps;   antena: ganho: 5dbi, quantidade: 3x3, tipo: externa   certificações: anatel, bsmi, ccc, ncc   frequência wi-fi: 2.4/5.0ghz   funcionalidades: ipv6, melhor experiência de vídeos em hd, repetidor, smartconnect   geração wi-fi: 802.11ac (5ª geração)   interfaces de rede: 1x wan fast-ethernet 10/100mbps, 4x lan fastethernet 10/100mbps, wireless ac   interfaces do dispositivo: 10/100 fast ethernet, lan wireless   padrões wi-fi: ieee 802.11a, ieee 802.11ac, ieee 802.11b, ieee 802.11g, ieee 802.11n   segurança: acesso protegido wi-fi (wpa/wpa2), wps	Unidade	25
26	<b>SCANNER PROFISSIONAL</b> scanner com alimentação automática. Sensor de unidade de digitalização: sensor cmos cis de 3 linhas. Resolução óptica: 600 dpi. Fonte de luz. Led rgb.	Unidade	2
27	<b>SWITCH 16 portas:</b> tipo portas 1000 base t, 100 base tx e 10 base t, em modos ful, velocidade porta 20 mbps, alimentação 110/220 v, frequência 60 hz, características adicionais portas 10/100/1000, autosenso e rj45, altura 1u pa, aplicação conectar microcomputador à rede	Unidade	10
28	<b>TABLET:</b> sistema operacional android; tela lcd 8.7"; resolução 1340x800 (wxga+); tecnologia capacitiva toques; tela imersiva; processador 2.3ghz mediatek / mt8767t; memória ram 3gb; gps; wi-fi; bluetooth; recursos mp3, wma, flac, app, ogg o vídeo 60fps, mpeg 4 -sp, asp, divx, wmv, rmvb.	Unidade	60
29	<b>TABLET:</b> tab a 7.0" 4g sm-t285 com tela 7", 8gb, câmera 5mp, android 5.1 e processador quad core de 1.5ghz - preto	Unidade	40
30	<b>TRANSFORMADOR 1500VA</b> bivolt tripolar 110/220 e 220/110	Unidade	30
31	<b>TRANSFORMADOR 2000VA</b> bivolt tripolar 110/220 e 220/110	Unidade	20

**Órgão Participante:** Secretaria Municipal de Educação

Item	Descrição dos Produtos	Unidade	Quantidade
1	<b>ADAPTADOR WIRELESS:</b> padrões de frequência: 802.11n, 802.11g, 802.11b; conexão usb 2.0	Unidade	15
2	<b>BATERIA</b> para nobreak: bateria 12v de tensão nominal e 7ah de capacidade nominal	Unidade	10
3	<b>CABO USB</b> p/ impressora: conectores tipo a macho (am) para b macho (bm) 1,8m de comprimento	Unidade	5
4	<b>CARTUCHO</b> impressora epson: referência t140420	Unidade	15
5	<b>CILINDRO</b> para impressora: Brother 2450	Unidade	30
6	<b>CONECTOR,</b> material policarbonato, tipo rj 45 machos, número conectores 1000 un, características adicionais não blindada para fio sólido, categoria 6, transp a	Unidade	5
7	<b>CPU</b> processador: intel core i5: memória ram: 8gb; hd: 1tb; drives: dvd-rw - card reader: recursos de saída de áudio até 6 canais: teclado: padrão brasileiro - todos os caracteres da língua portuguesa: mouse: óptico usb, dois botões com scroll; voltagem: 110v / 220v bivolt; 1 interface ps/2 para mouse, 1 interface ps/2 para teclado, 1 interface para rede integrada rj-45, 1 interface de áudio: line out/line in/microfone. 1 interface para vídeo vga integrado padrão db-15 pinos. Interfaces usb (universal serial bus)	Unidade	7
8	<b>ESTABILIZADOR:</b> potência 500va. Microprocessado. Deve atender à norma nbr 14373/2006. Modelo bivolt automático: entrada 115/127/220v~ com seleção automática e saída 115v~.	Unidade	20
9	<b>EXTENSÃO USB:</b> cabo extensor usb am x af 2.0 2 mts preto	Unidade	5
10	<b>MONITOR:</b> display: de 19" formato: 16:9 resoluções: 1920x1080@60hz - 19" brilho: 200 cd/np contraste dinâmico: 5.000.000:1 (dfc) tempo de resposta: 5ms ângulo de visão: 90° / 65° frequência vertical: 56 ~ 75 hz frequência horizontal: 30 - 83 khz revestimentos da tela: anti-glare, anti-reflexiva e lard coating (3h). Conexões: d-sub de 15 pinos vesa: sim (75x75mm) consumo de energia: 24w (típico) resolução máxima: 1920* 1080@60hz pixel pitch: 0.248 mm x 0.248 mm fonte: interna. Cor: preto brilhante (black piano) frontal pedestal preto brilhante	Unidade	10
11	<b>NOBREAK DE 2000VA</b> - requisitos gerais mínimos exigidos: 1 -capacidade de potência de saída 1500 watts / 2000 va; 2 - potência máxima configurável 1500 watts / 2000 va; 3 - tensão nominal de saída 120v; 4 - topology interativo com a linha; 5 - conexões de saída; 6 - (6) nbr 14136; 7 - frequência de entrada 50/60 hz +/- 3 hz (auto sensing); 8 - tipo de conexão de entrada; nema l5-30p; 9 -comprimento do cabo: mínimo de 1,80 metros; 10 - tipo de bateria selada chumbo ácido livre de manutenção: a prova de vazamento; 11 - proteção contra surtos e filtragem - ambiente de operação 0 - 40 °c; 12 - umidade relativa de operação 0 - 95%; 13 - elevação de operação 0-3000 metros; 14 - alarme audiovisual; 15 - proteções para a carga; 16 - garantia: mínima de 12 meses; 17 - suporte e atualização no site do fabricante.	Unidade	5



12	<b>IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL</b> laser monocromática: scanner + impressora + fax + copiadora + rede; especificações gerais: visor lcd + ; 32 ppm; ciclo mensal de até 10.000 páginas; 2400x600 dpi; conexões: usb 2.0 de alta velocidade, ethernet; compatível com windows e mac os; características do scanner: compatível com padrão twain / padrão wia; método cis colorido; adr até 35 páginas; resolução óptica de até 600 x 2400 dpi; características do fax: compatível com itu -t g3 / ecm; resolução de 300 x 300 dpi; memória interna de 8 mb; recursos de encaminhamento de fax, envio múltiplo, discagem no gancho, envio programado; características da copiadora: velocidade de até 27 cpm (a4), taxa de zoom de 25 -400%, ajuste automático. Contendo: 01 máquina, 01 cd de instalação, 01 manual de instruções, 01 toner, 01 cilindro e 01 certificado de garantia. Com garantia total de 12 meses. (marca de referência: brother mfc-l2740dw ou similar)	Unidade	5
13	<b>IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL</b> wireles. Tipo de impressão: jato de tinta. Função: multifuncional 3 em 1. Resolução máxima (dpi): 5760 x 1440. Velocidade máxima color (ppm): 15. Velocidade máxima preto (ppm): 33. Bandejas de entrada: 100 folhas. Bandejas de saída: 30. Duplex: manual. Suporte a rede: sim wi -fi. Interface: usb 2.0 de alta velocidade/rede wi -fi e acesso a internet. Visor: tela lcd. Voltagem (v): 110 ou 220 v. Função scanner. Resolução scanner: 1200 x 2400. Função copiadora. Wireless.	Unidade	5
14	<b>ROTEADOR:</b> wifi energia: bivolt 100v a 240v consumo: 5v / 1a   conectividade: tecnologia wi-fi: ac75022/01/2017; velocidade ethernet: fast-ethernet; velocidade wi-fi: 750mbps;   antena: ganho: 5dbi, quantidade: 3x3, tipo: externa   certificações: anatel, bsmi, ccc, ncc   frequência wi-fi: 2.4/5.0ghz   funcionalidades: ipv6, melhor experiência de vídeos em hd, repetidor, smartconnect   geração wi-fi: 802.11ac (5° geração)   interfaces de rede: 1x wan fast-ethernet 10/100mbps, 4x lan fastethernet 10/100mbps, wireless ac   interfaces do dispositivo: 10/100 fast ethernet, lan wireless   padrões wi -fi: ieee 802.11a, ieee 802.11ac, ieee 802.11b, ieee 802.11g, ieee 802.11n   segurança: acesso protegido wi-fi (wpa/wpa2), wps	Unidade	10
15	<b>SUPORTE DE TV</b> universal Compatível com TVs planas e curvas 14 a 84 polegadas fixo de parede	Unidade	9
16	<b>TABLET:</b> tab a 7.0" 4g sm-t285 com tela 7", 8gb, câmera 5mp, android 5.1 e processador quad core de 1.5ghz - preto	Unidade	10
17	<b>TRANSFORMADOR 1500VA</b> bivolt tripolar 110/220 e 220/110	Unidade	10
18	<b>TRANSFORMADOR 2000VA</b> bivolt tripolar 110/220 e 220/110	Unidade	20

#### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1.A ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto Municipal nº 004/2021

4.2. O Órgão Gerenciador deverá ser previamente consultado e autorizar a utilização da ata de registro de preço por órgão ou entidade não participante.

4.3. Caberá ao fornecedor Detentor da ata, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos inicialmente estimados e desde que não haja prejuízo ao atendimento das obrigações anteriormente assumidas.

4.4. As aquisições ou as contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos Participantes.

4.5. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem.

4.6. Após a autorização do Órgão Gerenciador, o Órgão Não Participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.7. Compete ao Órgão Não Participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao Órgão Gerenciador.

#### 5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

#### 6. DA ALTERAÇÃO E DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. A ata de registro de preços poderá ser alterada mediante a substituição de marca, nos seguintes termos:

6.1.1. por solicitação do Órgão Gerenciador, se comprovado que a marca não mais atende às especificações exigidas ou se encontra fora da legislação aplicável;

6.1.2. por requerimento formal do fornecedor comprovando a impossibilidade do fornecimento, que deve ser apreciado pelo Órgão Gerenciador.

6.2. O Órgão Gerenciador somente poderá aquiescer com a substituição requerida pelo fornecedor se comprovadamente houver igualdade de condições ou vantagem para o interesse público, sendo vedada a aceitação de substituição que resulte em objeto com qualidade inferior à do objeto anteriormente ofertado, ou que caracterize descumprimento de quaisquer exigências do edital da licitação.

6.3. O indeferimento, pelo Órgão Gerenciador, da substituição de marca, não desobriga o fornecedor da obrigação de entregar a marca registrada nem o libera de eventuais penalidades por descumprimento contratual.

6.4. A qualquer tempo, cada um dos preços registrados poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, cabendo ao Órgão Gerenciador convocar os fornecedores registrados para estabelecer o novo valor.

6.5. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido,



sem aplicação de penalidade, nos termos previstos no inciso III do artigo 21 do Decreto Municipal nº 004/2021.

6.6. Será assegurada aos Detentores que porventura sejam reclassificados em decorrência da revisão dos preços a possibilidade de preservar sua classificação original, mediante a apresentação de oferta que iguale o preço final oferecido pelo Detentor que passaria a ocupá-la.

## 7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 48, §1º do Decreto nº 004/2021

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 4º, incisos XI e XII, do Decreto nº 004/2021), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 5º, X, do Decreto nº 004/2021).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 21 do Decreto nº 004/2021, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## 8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

8.1. O Detentor da ata de registro de preços, assegurado o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado quando:

8.1.1. descumprir, total ou parcialmente, as condições da ata de registro de preços;

8.1.2. recusar-se ao atendimento da demanda solicitada, dentro da quantidade estimada na ata, salvo na hipótese prevista no § 2º do artigo 16, do Decreto nº 004/2021;

8.1.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

8.1.4. sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do artigo 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no artigo 7º da Lei nº 10.520, de 2002, ou que, em virtude de lei ou decisão judicial, ficar impedida de contratar com a Administração Pública.

8.1.5. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

8.2. O cancelamento de registros será formalizado por despacho do Órgão Gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do artigo 22 do Decreto nº 004/2021

8.3. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

8.3.1. por razão de interesse público; ou

8.3.2. a pedido do fornecedor.

## 9. DA CONTRATAÇÃO COM FORNECEDORES REGISTRADOS

9.1. Os fornecedores incluídos nesta ata de registro de preços estarão obrigados a celebrar os contratos que poderão advir, nas condições estabelecidas no ato convocatório, nos respectivos anexos e na própria Ata.

9.2. A ordem de classificação dos licitantes registrados na ata deverá ser respeitada nas contratações.

9.3. A contratação com os fornecedores registrados será formalizada pelo órgão interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 62 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.4. O fornecedor com preço registrado em Ata, após convocação do órgão interessado, deverá, no prazo de 05 (cinco) dias úteis: a) efetuar a retirada da Nota de Empenho ou instrumento equivalente; ou, b) assinar o Contrato, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.

9.4.1. Esse prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do fornecedor e aceita pela Administração

9.5. O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

9.6. A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar, facultando -se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em caso de igualdade de condições das propostas.

## 10. CONDIÇÕES GERAIS

10.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram -se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

10.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

10.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11 do Decreto nº 004/2021

10.4. Nos casos omissos aplicar -se-ão as disposições constantes do Decreto nº 004/2021, Decreto nº 005/2021 e da Lei nº 8.666/93

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes. Vila Nova dos Martírios (MA), 20 de julho de 2023.

Pelo ÓRGÃO GERENCIADOR:

Marcelo Claudio Gomes

Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e Gestão Pública

Órgão Gerenciador





Pelo FORNECEDOR:  
Everton da Costa Lago  
CPF Nº 020.833.273-14  
LAGO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI  
CNPJ Nº 23.429.390/0001-15

## SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E GESTÃO PÚBLICA - EXTRATO - HOMOLOGAÇÃO: 010/2023

### PREFEITURA DE MUNICIPAL DE VILA NOVA MARTÍRIOS-MA

**EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO.** O Município de Vila Nova dos Martírios, através do seu Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no Termo Homologatório da Licitação da modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2023, objetivando o Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e insumos de informática para atender Administração Pública Municipal, e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, RESOLVE HOMOLOGAR o presente processo licitatório aos licitantes: LAGO COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ Nº 23.429.390/0001-15 – itens: 1 - 2 - 3 - 4 - 7 - 8 - 11 - 13 - 15 - 16 - 17 - 20 - 21 - 27 - 28 - 29 - 31 - 32 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 44 - 45 - 46 - 47 - 48 - 49 - 50 - 51 - 58 - 59 - 60 - 61 - 63 - 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 69 - 71 - 72 e 73; HMA COMERCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA - CNPJ Nº 29.391.476/0001-82 – itens: 5 - 12 - 52 - 53 - 54 e 74; L. PIRES DE SOUSA COMERCIO E EMPREEDIMENTOS LTDA - CNPJ Nº 14.793.347/0001-43 – itens: 6 e 57; 1 BIT GESTAO E CONSULTORIA LTDA - CNPJ Nº 19.884.430/0001-41 – item: 9; CONTIGO SOLUCOES PARA GESTAO PUBLICA LTDA - CNPJ Nº 14.065.989/0001-26 – itens: 10 - 24 - 25 - 26 e 33; NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA - CNPJ Nº 10.820.186/0001-89 – itens: 14 e 35; JL EMPREENDIMENTOS E DISTRIBUICAO LTDA - CNPJ Nº 18.258.209/0001-15 – itens: 18 e 19; ASSUNCAO & LAVOR TECNOLOGIA LTDA - CNPJ Nº 45.538.349/0001-10 – itens: 22 - 23 - 30 e 70; CLAYTE.COM TI LTDA - CNPJ Nº 10.966.981/0001-80 – item: 34; ANTONIO C FALCAO JUNIOR SERVICOS LTDA - CNPJ Nº 05.847.541/0001-73 – itens: 42 e 43; DLB COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA EIRELI -CNPJ 40.708.647/0001-97 – itens: 55 e 56; XPR3 COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ Nº 35.782.776/0002-76 – item: 62. Vila Nova dos Martírios - MA, 19 de julho de 2023. Jorge Vieira dos Santos Filho - Prefeito Municipal.

## SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E GESTÃO PÚBLICA - EXTRATO - HOMOLOGAÇÃO: 011/2023

### PREFEITURA DE MUNICIPAL DE VILA NOVA MARTÍRIOS-MA

**EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO.** O Município de Vila Nova dos Martírios, através do seu Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no Termo Homologatório da Licitação da modalidade Pregão Eletrônico nº 011/2023, objetivando o Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios destinados a todas as Secretarias, Departamentos e Programas vinculados ao Poder Público Municipal, e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, RESOLVE HOMOLOGAR o presente processo licitatório aos licitantes: EVANDERSON THIAGO MENDES MARAMALDO LTDA - CNPJ Nº 34.032.075/0001-76 – itens: 1 - 23 - 32 - 37 - 53 e 60; LAGO COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ Nº 23.429.390/0001-15 – itens: 2 - 3 - 15 - 16 - 36 - 38 - 45 e 46; COMERCIAL SANTO EXPEDITO LTDA - CNPJ Nº 23.212.691/0001-92 – itens: 4 - 5 - 11 - 12 - 13 - 23 - 24 - 25 - 26 - 35 - 39 - 40 - 43 - 44 - 48 - 49 - 50 - 51 - 55 - 56 - 58 - 59 e 61; ACHADO LEITE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 29.913.173/0001-82 – itens: 6 - 19 e 41; METTA EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ Nº 47.057.688/0001-00 – itens: 7 - 8 - 14 - 27 - 28 e 52; NATUBA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA - CNPJ Nº 18.212.584/0001-24 – itens: 9 - 33 e 34; THAMIPE LTDA - CNPJ Nº 11.068.908/0001-53 – itens: 10 - 17 - 18 - 20 - 21 - 22 - 30 e 31; GDS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS LTDA - CNPJ Nº 31.701.482/0001-30 – itens: 42 e 54; A L COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA – CNPJ Nº 21.959.459/0001-97 – item: 57. Vila Nova dos Martírios - MA, 11 de julho de 2023. Jorge Vieira dos Santos Filho - Prefeito Municipal.

